

nie dzierząc stale w swych rękach od czasu podjęcia ofensywy prawo inicjatywy, zwrócili swe wysiłki w tym kierunku, który dla Turcyi pod względem strategicznym chwilowo amiejszą posiadał wagę, niż operacje na południowym stoku Taurusu. Podjęli więc wzmożone operacje przeciw Erzingan i Trapezuntowi, gdzie Turcy zaangażowani zbyt silnie w obszarze górnego Tygrysu, nie byli w stanie przeciwstawić

wojsk tureckich już minął i że w niniejszym wypadku ulegli Turcy jedynie przewadze.

Dla właściwej oceny zdarzeń ważnemi są również operacje rosyjskiego centrum. Otóż i w tym wypadku tempo rosyjskiego pochodu wskazuje, iż Rosyanie czują się niezbyt pewnymi na ziemi, po której obecnie stąpają. Dopiero w ostatnich dniach dotarły rosyjskie oddziały wywiadowcze do Erzingan, przebywszy

iz los Armenii rozstrzygnię się równocześnie z losami całej wojny, że przy przewadze floty rosyjskiej znaczenie Trapezuntu jako portu było ogromnie małe, tudzież iż droga z Trapezuntu do Konstantynopola wynosi blisko tysiąc kilometrów.



im takich sil, jakieby były w stanie pochodzi rosyjskiemu położyć kres.

Mimo powyższego, niezbyt dla Turcyi korzystnego stanu rzeczy, zdobycie Trapezuntu nie przyszło Rosyanom łatwo. Wprawdzie operacje ich lądowe wspierała wydatnie flota czarnomorska, która osłoniła wysadzenie na ląd znacznych oddziałów w Rize i Solakly, wprawdzie w niezbyt oddalonym Batum, mieli Rosyanie do rozporządzenia doskonały punkt etapowy, niemniej jednak długi okres pochodu od granicy państwa aż do Trapezuntu (w 2 i pół miesiącach około 160 km.), dalej zacięte walki nad górnym biegiem rzeki Czoroch wskazują, iż w stosunku do pomyślnych warunków sukces rosyjski przyszedł rzeczywiście bardzo późno. Ważną przyczyną okolicznością jest opór wojsk tureckich, na jaki napotkali Rosyanie nad rzeką Czoroch. Komunikaty rosyjskie donosiły nie tylko o zażartych walkach, lecz nawet sygnalizowały turecką kontrofensywę. Okoliczność ta jest dowodem, iż okres przygnębienia wśród

od czasu upadku Erzerumu (5. lutego) zaledwie 150 km., czyli czyniąc około 2 km drogi dziennie.

Zajęcie Trapezuntu oczywiście niedocenić niemożna. Dla Rosyan oznacza ten sukces uzyskanie znacznego nadbrzeżnego miasta wraz z obszarem rozciągającym się między Trapezuntem a granicą państwa, który przy znanym stosunku sił morskich zachodzącym między flotą turecką a rosyjską ma możliwość łatwego zaprowiantowania się, a tem samem możliwość długiej obrony. Znaczenie Trapezuntu podnosi dla Rosyan szosa łącząca Trapezunt z Erzerumem, która zresztą po upadku Erzerumu żadnej już dla Turków wartości nie posiadała.

Oczywiście prasa czwórpaporozumienia będzie snuć rozważania na temat tworzenia „faktów dokonanych” przez obsadzenie terytoriów przeciwnika, podnosić znaczenie Trapezuntu jako największego miasta portowego na północnych wybrzeżach Azji mniejszej, tudzież wciągać w sferę kombinacji strategicznych pochód na Konstantynopol; nie należy jednak zapominać

Podatek od zysków wojennych.

Cesarskie rozporządzenie z dnia 16. b. m. wprowadza nowy nadzwyczajny podatek, którego przedmiot stanowią nadwyżki zysków towarzystw zarobkowych i nadwyżki dochodów osób prywatnych, osiągnięte w latach wojennych, ponad przeciętny normalny zysk z czasów pokojowych.

Słuszność zasady tego podatku jest tak przekonywująca, że nie wymaga bliższego uzasadnienia. Kto w czasie wojny nie tylko nie traci, lecz zwiększa swe dochody, ten winien się przyczynić w pierwszym rzędzie do pokrycia ciężarów spadających na całą ludność, z powodu zwiększonych przez wojnę wydatków skarbu państwa.

Podatkowi podlegają nadwyżki zysków towarzystw zarobkowych i nadwyżki dochodów osób prywatnych za cały okres wojenny, bez względu na źródło ich powstania, a zatem bez względu na to, czy osiągnięto je

Bitwa na Małym Palu.

Luigi Barzini, znany włoski korespondent wojenny zamieszcza w „Corriere della Sera” następujący opis walki, która z chlubą dla austriackiego oręża rozegrała się z końcem marca na karyntyjsko-włoskim pograniczu.

Wśród ciemnej nocy nagły, gwałtowny, dziko trzaskający ogień karabinowy.

W krainie wysokich szczytów skalnych, choćby nawet pokrywała je gruba powłoka śniegu, wywołuje każdy strzał osobliwy, głęboki odgłos, który w niezliczonych powtórzeniach unosi w dół groźne echo, jak gdyby każdy strzał powalał drzewo i zrzucał je w dolinę. Dziwna jest rzeczka, jak daleko niosą góry wszelki głos. Od Zellenkofel aż do szczytu Timau słychać odgłos jakiejś małej utarczki. Placówki donoszą: Na Małym Palu walka. Działo się to dnia 26. marca o godzinie w pół do trzeciej rano.

Zdarza się często, iż już to z powodu domniemyanych przesunięć wojsk, już to upadku lawiny, nagle w nocy rozpoczyna nieprzyjacieli strzelaninę. Jakiś czas przypuszczano, że i tym razem ma się do czynienia jedynie z nieszkodliwym zresztą objawem czujności przeciwnika. Jednak ogień nie ustawał.

Nagle wspaniały śnieżny krajobraz zanurzył się w błękitnym świetle austriackich rakiet.

Uroczysta panorama śnieżnych iglic, zawrotnych kominów, krasnych dolin, miękkich grzbietów śnieżnych i stromo odcinających się czarnych masywów skalnych rozgorzała pod ponurem sklepieniem niebios w świetle tak fantastycznym, jakby pochodziło od meteorów. Natychmiast zadrgały głęboko pod śniegiem ukryte przewody telefoniczne.

Pierwsze doniesienie z sekiyi Contore, położonej poza Małym Palcem, sygnalizowało jedynie:

— Mały atak na wzgórze 1859; nie poważnego. — Bezpośrednio jednak po tem doniesieniu zażądał kapitan obozu barakowego, położonego w obszarze Małego Pala, przysłania posiłków. Nieprzyjacieli zdobył mały szaniec na wierzchołku.

— Przejść natychmiast do kontrataku — rozkazał komenderujący pułkownik ze swego, położonego na tyłach stanowiska.

— Próbowano już tego — brzmiała odpowiedź kapitana — jednak już czterdziestu moich ludzi jest zupełnie niezdolnych do walki. Będę się starał wytrwać aż do nadejścia posiłków.

Wkrótce potem przewód telefoniczny został przerwany. Nie było już możliwym dowiedzieć się czegokolwiek o losie wysuniętej naprzód kompanii. Jej izolowane położenie, bezpośrednie sąsiedztwo z wrogiem, daremna nadzieja utrzymania relacji, wszystko to doprowadzało coraz bardziej do bolesnego przeświadczenia, iż kompania dostała się do niewoli.

Jeszcze przed brzaskiem dnia rozpoczęły się na wykopanych w śniegu drogach ruchy wojsk. Uteczka przeradzała się w bitwę, w największą i najosobliwszą bitwę, jaka kiedykolwiek toczyła się na lodach wysokich gór, na krawędziach dzikich przepaści, wśród bezmiaru kamieni i lodu.

Nie chodziło tu już jedynie o posiadanie szaniec. Nieprzyjacieli na Małym Palu, to znaczyło tyle, iż wkrótce zapanuje on nad przejściem przez Monte Croce. I w ten sposób cała nasza linia obronna znalazłaby się w poważnym niebezpieczeństwie. Przypominacie sobie sprawozdania wojenne z lipca? Każdej nocy toczyły się tu walki o Wielki Pal, Mały Pal, Freikofel, już to w tym, już to w innym punkcie tego cudownego tworu skalne-

go, który stromo spada na włoską stronę. Wszystkie te wierzchołki przechodziły kilkakrotnie z rąk do rąk. Austriacy nie ustępują tak łatwo. Również oni nie spuścili oka z przejścia przez Monte Croce. Taktyka przeciwnika nie wyraziła się w jednym ogólnym uderzeniu. Aby łatwiej osiągnąć choćby tylko przejściowy sukces, podejmuje on swe ataki przeciw najsłabszym, jego zdaniem, punktom naszej linii. A nas pęd do pochodu naprzód, jakim byliśmy ożywieni w pierwszym okresie wojny, doprowadził do zajęcia takich stanowisk, jakich w celach obronnych nigdy nie byłibyśmy wybrali. Wszak miały to być jedynie stanowiska przejściowe, na których musieliśmy się na chwilę zatrzymać (przed dziesięciu miesiącami!), a które bezwzględnie nie nadawały się do skutecznej obrony.

Tu, gdzie Mały Pal dochodzi do największej wysokości, rozszepcza się on na dwa strome, równoległe do siebie biegnące grzbieńce. Jeden z nich jest w rękach włoskich, drugi zaś austriackich. Nawet sto kroków nie oddziela od siebie nieprzyjacielskich szaniec; jednak między nimi leży głęboka, skalna przełęcz. Tutaj odbyła się bitwa.

Śniegu jest tu tak dużo, iż nie tylko właściwe rowy strzeleckie są w nim pogrzebane, lecz nawet szaniec pokryte są piętrami śnieżystego, skrzącego kryształami puchu. Dzięki przełęczce dokoła, w których wiatr wyrzeźbił fantastyczne postacie, wyglądały niewinnie, gładko i biało. Również ochronne budowle pogrzebane są w śniegu. Można do nich dojść jedynie głębokimi, pod powierzchnią śniegu ukrytymi wąwozami, po białych, jak marmur stopniach z lodu, fantastycznymi galeriami, pełnymi niebieskawych cieni i opalowych refleksów.

Śnieg jest atoli zwodniczy. Zbyt on miękki i sypki, by mógł przyczynić się do ułatwienia jakichkolwiek przedsięwzięć. Nawet przy użyciu nart nie można się

POTEGA REKLAMY!

Reklama wzmoczona w prasie obcej świadczy, że w czasie wojny czynnik ten jest bardziej jeszcze wskazany niż w czasie pokoju.

Ożywia ona sezony martwe, stwarza podniecie do kupna, przypomina że ubrać się potrzeba i uzupełnić zapasy, których drożyzna wzrasta z dniem każdym.

W normalnych czasach rynki handlowe nie są śledzone tak pilnie jak obecnie. Zaniedbanie reklamy uważane bywa za upadek handlu, lub krótkowzroczność firm, które przez zaskorupianie się w okresie wojny, kapitulują przed inwazyją obcego handlu w drodze reklamy zdobywającego nasze rynki zbytu.

MYLI SIĘ koby sądził, że nie odbywają się ciągle transakcje własnością realną. Nagromadzona gotówka wycofana z obrotów, szuka lokaty Ziemia, realności, parcele budowlane, wille w miastach, miasteczkach i zakładach kąpielowych ciszą się coraz większym popytem.

Zbliża się sezon kąpielowy, termin wyjazdu do letnich siedzib, wymaga to reklamy ze strony zakładów, właścicieli wili, pensjonatów i hoteli.

Nie wystarczy dzisiaj ustna reklama a najskuteczniej dokona tego dziennik rozchodzący się masowo w kraju i Królestwie a jest nim:

„GŁOS NARODU“

Kto chce korzystać z obfitych źródeł zbytu; sprzedać lub kupić własność realną, wydzierżawić folwark, wynająć mieszkanie, znaleźć odpowiednie siły administracyjne dla gospodarstw rolnych i leśnych, jak również wszelkiej kategorii oficjalistów lub służbę — niech nie zaniedbuje dzieła ogłoszeniowego w najpoczytniejszym w kraju i poza krajem

„GŁOSIE NARODU“

CENY OGŁOSZENIÓW SĄ NASTĘPUJĄCE:

Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 h., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 h. Nadesłane po 60 h. od wiersza. Podziękowania po 60 halery od wiersza. Nekrologi itd. po 80 h. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza.

Załączniki do „Głosu Narodu“ prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i. t. d. przyjmuje się za cenę 2 korony od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 koronie od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

ADOLF WL. INLENDER.

WIELKA WOJNA 1914—1916

Drugi tom w kolorowej okładce, zawierający kilkadziesiąt ilustracji, kronikę wojny i dokładną historię

LEGIONÓW POLSKICH

opuścił świeżo prasę. Za nadesłaniem kwoty za tom II. brosz. K. 3.—, za tom II. oprawy K. 3.80, za tom I. i II. brosz. K. 5.30, za tom I i II. oprawy 6.30 lub za zaliczką wysłała

Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17.

Majątek ziemski

przy szląskiej granicy w Galicyi, 300 morgów pierwszorzędnej żółtej gleby, 3 km. od powiatowego miasta z siedzibą wszystkich urzędów i szkół wyższych do sprzedania z powodu śmierci właściciela. — Łaskawe zgłoszenia pod 260.000 do Administracji „Głosu Narodu“.

SZPINAK (*Chenopodium amaranticolor*) krzew rośnie do 2 metrów wysokości i jest jednoroczną, arzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. 1 Porcję nasienia za 1 Markę. dostarcza: A. THEISS, MANNHEIM. 243

SPÓŁKA FAKTUROWA

Stow. zarejstr. z ogr. poręką w Krakowie. ul. Podwale L. 7.

oraz
FILIA W TARNOWIE
ul. Targowa L. 1.

przyjmuje wkładki oszczędności na książeczki i w rachunku bieżącym za oprocentowaniem po

5%

licząc od dnia złożenia. 170

Wypłaca większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy płaca Spółka z własnych funduszy.

BANK PRZEMYSŁOWY DLA KRÓL. GALICYI I LODOMERYI Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIEM.

Zakład Centralny we Lwowie ul. Trzeciego Maja 9.

FILIE: w Krakowie, Rynek gł. róg ul. Szewskiej i w Drohobyczu.

EKSPOZYTURY: w Wiedniu i Borysławiu — jako oficjalne miejsce subskrypcyjne przyjmuje

Zgłoszenia subskrypcyjne na IV. austriacką pożyczkę wojenną

(w formie 5 1/2% 40-letniej renty i 5 1/2% 7-letnich państw. bonów kasowych)

na oryginalnych warunkach prospektu. Udziela najdokładniejszych informacji i dotyczących wskazówek oraz wysyła na żądanie prospekty i formularze zgłoszenia.

MAKA

jako ważny artykuł w gospodarstwie domowym, zastąpioną została w obecnym wojennym czasie wybornymi składnikami do sporządzania legumin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki w czterech smakach i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej marki „Sidenla“ z dokładnymi przepisami tychże. — Wyłączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:

L. Sykutowski, Kraków, Szewska 21.

Zamówienia na prowincję skutecznia się natychmiast. — P. T. Kurpcom odpowiedni rabat. 317

ZARZĄD DÓBR ŻMIGRÓD POSZUKUJE KONTROLORA LASOWEGO

Zgłoszenia tylko pisemne wraz z odpisem świadectw proszę wnosić pod adresem: ZARZĄDU DOBR POCZTA ŻMIGRÓD. 521

Wielka ścienna MAPA POLSKI

(Królestwo-Polskie — Galicya — Poznańskie i Szląsk) w skali 1 : 750.000

Mapa ta wykonana w 8-miu kolorach zawiera 20.000 miejscowości, wszystkie koleje i drogi, rzeki oraz dokładne oznaczenie terenu. Mimo mnóstwa szczegółów nadzwyczaj przejrzysta. Ozdoba każdego domu. Nieodzowna w każdym biurze.

Polecona przez wys. c. k. Radę szkolną dla szkół wydziałowych i gimnazjów. Cena wraz ze skorowidzem alfabetycznym K. 10.— naklejona na płótnie K. 16.—, z wałkami K. 20.—. Przesyłka pocztowa i opakowanie K. 1.—.

Cheąc ułatwić nabycie tej mapy dostarczamy nienaklejone mapy na raty miesięczne po 2— K. Przy naklejonych mapach pierwsza rata wynosi 6— K. następne po 2— K. miesięcznie. 504

O łaskawe zamówienie uprasza

H. ALTENBERG, G. SEYPARTH, E. WENDE i SRA Księgarnia we Lwowie — Hotel Georgea.

Poszukuję 2 POKOJÓW

umeblowanych z kuchnią. Zgłoszenia z podaniem warunków: Sienna 2. Patronat Dr. Szepeński. 610

Jest 100 metrów nasienia koniczyzny czerwonej Prima do sprzedania u Jakóba Schröttera, w Bielsku Szląsk. 581

BACZNOŚĆ!

Wysyłam wszędzie franco za zaliczką lub nadesłaniem gotówki z góry tylko pierwszorzędne świeże towary mianowicie:

- 5 kg Masła miodowego I-a K 12
 - 5 kg Marmolady Powidła słodkie I-a „ 14
 - 5 kg Tartej bułki I-a „ 19
 - 5 kg Mydła twardego „ 25
 - 600 kostek rosołu I-a (sprzedaż 5 h. szt.) „ 19
 - 3 litry Rumu I-a we flaszkach „ 13
 - 3 litry Koniaku węg. we flaszkach „ 18
- wszystko z opakowaniem i przesyłką pocztową, M. Guthowa, Praga, II. 1454. (dom własny).

Nowość z północnych Chin (z Mongolii) OLBRYZIA PASOLA TYCZNA

(Faba gigantesca) Rośnie przeszło 10 metrów wysoko, rodzi duże, szerokie, mięsiste i bardzo smaczne zielone strączki z olbrzymią fasolą. Znosi zimno i dostarcza jeszcze w późnej jesieni, gdy już wszystkie inne gatunki fasoli zwiędły, ciągle kwitnąc delikatne zielone strączki. Tą fasolą można już w kwietniu sadzić, — rodzi przeto bardzo wczesne szejzote strączki.

1 Porcja nasienia fasoli = 10 sztuk 1 Marek; 100 sztuk 8 Marek.

dostarcza: Gospodarz-zręczoznawca Adolf Theiss MANHEIM. 239

Handlowiec

zdolny, wolny od wojska z długoletnią praktyką i najlepszymi referencjami poszukuje posady zaraz. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ pod literami W. B. Z.

Piękny a tani żywopeł

można uzyskać z róży Mayera. Rośnie bujnie w każdej ziemi i tworzy piękne i nieprzeniknione ogrodzenie. Sadzonki 100 sztuk K. 3.—, 1000 sztuk K. 25.— przesyła Jarosław Paw, zakład ogrodniczy Łysa nad Łabą, Czechy. 507

SIEROTY PO LEGIONISTACH

przyjmą za swoje i zajmą się sumiennym wychowaniem tychże uczciwe rodziny.

Obecnie są poszukiwane 3 dziewczynki w wieku od 10—13 lat, 1 dziewczynka od 8—10 lat, 1 dziewczynka od 6—8 lat, 2 chłopców od 10 lat. — Pięknne zgłoszenia z podaniem wszelkich odnośnych danych przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod „Sieroty“ i zajmie się rozmieszczeniem w miarę zgłoszeń. 404

Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!
WYDAWNICTWA
KSIĘGARNI J. CZERNECKIEGO
 Kraków, Szewska 17.
 Papiery listowe ozdobione wytworniami reprodukcjami obrazów
Prof. Piotra Stachewicza:
 Listy Pana Zagłoby, Serya I. i II. Bohaterowie arcydzieł H. Sienkiewicza.
 „Alma Mater” Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju patriotycznym i patryotycznym.
 „Ad Astra” Gaierya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni linezję właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju, w którymby te papiery listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszym wydawnictwem.
 Współczesne Malarstwo polskie, Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.
 Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac i znakomitych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.
 Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 hal. Poczta wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.
Księgarnia J. Czernieckiego
 Kraków, Szewska 17.

Nowe kursa w rządowo upoważnionej
Szkole Buchalterji i Rachunkowości
 państwowej 272
 tudzież pisanie na maszynach
STANISŁAWA BURNATOWICZA
 W Krakowie, Floryańska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografji prowadzi rektor Uniwersyteitu p. Henryk Nessel

Ważne
 dla gmin i komitetów odbudowy.
PAPY DACHOWE
 wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości
BRAKONSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH
PAPY DACHOWEJ I ASFALTU
inż. Władysław Kucharski
Podgórze-Zabłocie
 Dla komitetów odbudowy stosuje się
oony ściśle fabryczne.

Olbrzymia KALAREPA „Mamut”
 dorasta dużych rozmiarów i osiąga wagę blisko 13 kg. (24 funtów), nie drewnieje i nie butwieje, przeciwnie bardzo delikatna a w doborci smaku nieprzeciętna. Ma też wielką wartość jako pasza dla bydła ponieważ zawiera w sobie dużo środków odżywczych.
 1 Porcja nasienia 1 Marek — 10 gr. 2 Marki — 20 gr. 3 Marki, dostarcza: **ADOLF THEISS, Mannheim.** 242

PIERWSZY GABLONCKI
Artystyczny zakład szkła okien kościelnych
FRITZ LUCKE
 GABLONZ a/n. (BÖHMEN) CZECHY.
 Długoletnia działalność i praktyka tylko w pierwszorzędnym warsztacie artystycznych malowania na szkle zapewnia Szanownym P. T. interesantom artystyczną i solidną robotę.
 Wszelkie rodzaje artystycznego oszklenia od zwykłych obramowań ołowiem aż do najbogatszych figur witrażowych we wszystkich stylach.
 Odrestaurowanie okien kościelnych przeprowadza pod fachową znajomością.

AGRONOMA
 względnie zdjuntka gospodarzeso potrzeba zaraz. Wyżądana niższa lub średnia szkoła rolnicza. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw przyjmuje Zarząd Dóbr XX. Sanguszków w Gumniskach p. Tarnów. 583

Dokładne mapy
walk we Francji
 w cenach K. 1:40, 1:70, 2:50, 3:20 wysyła za nadesłaniem należności lub za zaliczką Księgarnia D. E. Friedleina. Kraków, Rynek gl. 17. Dokładny spis na żądanie bezpłatnie. 574

WILLA
 z kawałkiem pola w ślicznej zdrowej okolicy górskiej w Rabie Wyżej tuż obok stacyi kolejowej, 6 km. od Rabki, dobra sposobność dla letników, niedrogo do sprzedania. Wiadomość na miejscu u Rozalii Majchra w Rabie Wyżej, stacya kolejowa. 576

KRAJOWA KERAMICZNA
STACYA DOŚWIADCZALNA
WE LWOWIE UL. DOMSA L. 2.
 bada obecnie jak przed wojną
GLINY I PIASKI
 czy one są przydatne do wyrabu ceglank, dachówek, rurk drenowych, pieców kaflowych lub innych wyrobów z gliny.
 Na żądanie wysyła Stacya keramiczna bezpłatnie dotyczącą instrukcję i kwestjonaryusz. 564

Ciekawę widokówki
 i albumy, ilustrujące ślady wojny na ziemiach polskich oraz bohaterkie wałki Legionów, — wydaje w artyst. wykonaniu CENTRALA widokówek własnych nakładów i obcych, „POLONIA” w JAROSŁAWIU, pozostająca pod artystycznym kierownictwem prof. Adama Wilusza. — Poszukuje się energicznych miejscowych zastępców za wysoką prowizją. 575

WYKA
 do zasiewu lub dla paszy bydła.
 Oferuję w większej ilości czystą, zdrową, czeską wykę, 95% kiełkowania zagwarantowane — Cena umiarkowana. — Wszelkie zapytania załatwia M. J. Wejraška, młyn parowy, Kacice pr. Smecno Czechy.
 Próbkł wraz z ceną za nadesłaniem 20 hal. w znaczkach pocztowych. 582

Księgarnia I. Buchsbauma w Przywozie obok Mor. Ostrawy.
SAMOUCZEK
JĘZYKA NIEMIECKIEGO
 według najnowszej metody i doświadczeń pedagogicznych, czyli: jak można w krótkim czasie nauczyć się mówić i pisać po niemiecku; opracował B. KOTULA, profesor języka niemieckiego K. 4 80, za nadesłaniem kwoty z góry K. 5:10, za zaliczką K. 5:52.
 Klusa słownik kieszonkowy polsko-niemiecki i niemiecko-polski. Zawiera wszystkie niemieckie i polskie wyrazy w alfabetycznym porządku, tak że każdy wyraz z tłumaczeniem łatwo znaleźć można. Ważne dla samouków 1200 stron K. 4, za nadesłaniem kwoty z góry 4:30, za zaliczką K. 4:75. Do nabycia w Księgarni wysyłkowej 602
 I. BUCHSBAUMA
 w Przywozie obok Morawskiej Ostrawy.

Okazyja! 50.000 sztuk
ramek pod dachówkę
 modelu „Steinbrücka“ 470^m/_m dług. 250^m/_m Szer. bardzo tanio loco Jägerndorf do sprzedania. — Oferty i wzory przesyła: 605
Adolf Romer — Kraków, Długa L. 74.

H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska
 KSIĘGARNIA WE LWOWIE (Hotel Georgea)
 poleca
SAMOUCZEK
FRANCUSKI 596
 gramatyka francuska według praktycznej metody
OLLENDORFFA.
 Trzecie poprawne wydanie z kluczem cena K. 3.— z przesyłką pocztową K. 3:50.

!!PANIOM!! **Obiady**
 prywatne i pokoje: Ul. Karmalicka 1 48. II p. na prawo 183
 Donoszę, iż z dniem 2 marca b. r. przeniosłem pracownię sukien damskich z ul. Grodzkiej na Floryańską L. 24 (nad cukiernią Warszawską) i polecam się nadal P. T. Paniom. Dla pań z prowincyi miara w jednym dniu.
CENY NISKIE.
 Przyjmę zdolną spodni czarkę i chłopa do praktyki.
 Józef Galęzka 298 krówec damski.

50 l. mleka
 dworskiego dziennie do odania. Zgłoszenia ul. Sobieskiego l. 16 willa I p. od godz. 2—3 popołudniu. 600
Siostry Miłosierdzia
 zajmujące się ubogimi, upraszają raz jeszcze gorąco o łaskawe nadsyłanie posłań i łóżek dla kilku ubogich ewakuowanych rodzin doszczętnie zrujnowanych. Potrzebny jest także fotel dla pewnej chorej osoby. Uprasza się uprzednio o odstąpienie przedmiotów na ręce Siostry Zofii od ubogich, ul. Warszawska L. 6. 580

Uniwersalna
KSIĄŻKA KUCHARSKA
 Pł. Ochłowicz Monათowej z inną ilością ilustracji i kolorowymi tablicami
Nowe trzecie wydanie.
 Za nadesłaniem kwoty K. 8:80 za egzemplarz broszurowany lub K. 9:80 za egzemplarz oprawny lub za zaliczką wysyła: Księgarnia 309 D. E. FRIEDLEINA Kraków, Rynek 17.

Bandaż
 na przepuklinę (ruptury), przyjmuje wszelkie reperacje. — Cenniki darmo.
M. L. POLACZEK
Sambor II. 534

Nowość!
 Teraz zasiana daje już w przeciągu 4 miesięcy buraki 10-cio funtowe wagi.
 Olbrzymie
RUNKLA - BURAKI
PASTEWNE
 1/2 kg. 5 Marek, 1 kg. 9 Marek. Na 1 hektar wystarczy 1 kg. nasienia.
 Poleca:
 Gospodarz-trzechozaawca
Adolf Theiss
 MANNHEIM. 240

KUCHNIA
 Związku urzędników wydaje smaczne i tanie obiady w domu i na miasto, zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku. Szewska 21, I p.
Zakład Salezyński w Oświęcimiu
KUPI używaną, w dobrym stanie będącą 580
FISHARMONIE do nauki śpiewu.

Potrzebna
 od 1 maja do dworu gospodyni — kucharka z doborami świadectwami. Posyłać kopie świadectw, oferty nie uwzględnione zostaną bez odpowiedzi.
 Wałkowska Kraków Filipa 25. 486
Płótna ręczniki, ścielarki i dreislarki
 lujane. oraz 150 bluzek męskich w 3 ech wielkościach poleca po cenach fabrycznych Zaspęstwo Tkalni mech. „Krosno” w Krośnie.
 Z. BUDEK, 548 Kraków, Rynek L. 44. (Sprzedaż tylko hurtownie).